黄石府发〔2023〕69号

云阳县黄石镇人民政府
关于印发《黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质达标整治方案》的通知

铁炉村委，相关科室：
《黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质达标整治方案》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
 

                              云阳县黄石镇人民政府
     2023年9月11日
                 （此件公开发布）

重庆市云阳县黄石镇
铁炉沟集中式饮用水水源地
水质达标整治方案

重庆市云阳县黄石镇人民政府
二〇二三年九月

目录
1 前言	3
2 总论	3
2.1 指导思想	3
2.2 编制依据和原则	4
2.2.1 编制依据	4
2.2.2 编制原则	5
2.3 方案时限和范围	6
2.3.1 方案时限	6
2.3.2 方案实施范围	6
2.4 预期目标	6
2.4.1 总体目标	6
2.4.2 环境质量目标	7
2.5 技术路线	7
3 黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地概况及社会经济状况调查	7
3.1 黄石水厂基本情况	7
3.2 水系与水资源	8
3.3 社会经济概况	9
3.3.1 云阳县社会经济概况	9
3.3.2 黄石镇社会经济概况	10
4 水源地环境现状调查与评估	11
4.1 水源地情况调查	11
4.2 水环境质量现状	12
5 黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地污染现状调查	12
5.1 外源性污染调查与污染物负荷估算	12
5.1.1 工业源调查	12
5.1.2 生活源调查	13
5.1.3 农业面源调查	14
5.1.4 畜禽及水产养殖调查与负荷估算	16
5.2 水环境问题及成因分析	17
6 水源地水质达标整治方案	18
6.1 分散农户污染治理	19
6.1.1 生活污水及农户地表径流	19
6.1.2 农户生活垃圾	19
6.2 农业面源污染治理	19
6.3 强化水源地运维管理	20
7 效益分析	21
7.1 环境效益	21
7.2 社会效益	21
7.3 经济效益	21

重庆市云阳县黄石镇铁炉沟水源地水质达标整治方案

9
[bookmark: _Toc23217]前言
饮用水源保护是一项“民心工程”，随着经济社会的快速发展，工业化、城镇化水平的迅速提高，我国水环境面临严峻压力，饮用水水源安全问题日益突出，社会关注度不断增加。饮用水安全不仅关系到经济社会的可持续发展，也是落实以人为本的科学发展观、构建生态文明及和谐社会的基础。
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地位于云阳县黄石镇铁炉村境内，是一座具有集镇、农村人畜饮水功能的水利工程。
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质稳定性变差，造成饮用水源地水质变差，不能达到饮用水源要求。因此，黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质改善迫在眉睫。
[bookmark: _Hlk44228783]黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地作为不达标集中式饮用水水源地之一，需制定水源地达标整治方案，促进水源地水质改善。编制单位重点调查了黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水环境污染现状，特别是对外源进行排查和监测，剖析了水体污染成因。根据污染削减目标，进一步提出了截断外源、治理水质，逐步建立水生生态系统、岸边生态修复等综合治理措施，将黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地及周边进行综合治理，强化饮用水源地生态和水源服务功能，实现健康稳定的饮用水源系统。本方案编制过程中，得到云阳县生态环境局等相关单位的大力支持。
[bookmark: _Toc9073][bookmark: _Toc43925442]总论
[bookmark: _Toc43925443][bookmark: _Toc38391108][bookmark: _Toc17398]指导思想
为深入贯彻全国生态环境保护大会精神和党中央、国务院关于打好水源地保护攻坚战的决策部署，切实保障饮用水水源地水质安全，按照生态环境部、水利部《关于进一步开展饮用水水源地环境保护工作的通知》（环执法〔2018〕142号）文件要求，切实保障水环境安全，在分析水源地不达标原因的基础上，制定“一源一案”整治方案实施环境问题整治。
[bookmark: _Toc29962][bookmark: _Toc43925444][bookmark: _Toc38391109]编制依据和原则
[bookmark: _Toc38391110][bookmark: _Toc43925445][bookmark: _Toc24850]编制依据
1.法律法规
（1）中华人民共和国水污染防治法(2017年6月27日第二次修正)
（2）新《中华人民共和国水法》（2016年7月修订）
（3）中华人民共和国环境保护法（自2015年1月1日起施行）
（4）中华人民共和国水土保持法（2010年12月25日修订）
（5）畜禽规模养殖污染防治条例（自2014年1月1日起施行）
（6）重庆市环境保护条例
（7）重庆市水资源管理条例
（8）重庆市水污染防治条例
2.规章制度
（1）饮用水水源保护区污染防治管理规定（〔89〕环管字第201号）
3.标准规范
（1）《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）》Ⅲ类标准
（2）农田灌溉水质标准（GB 5084-2005）
（3）集中式饮用水水源地环境保护状况评估技术规范(HJ 774-2015)
（4）集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求(HJ 773-2015)
（5）饮用水水源保护区标志技术要求（HJ/T 433-2008）
（6）饮用水水源保护区划分技术规范（HJ 338-2018）
（7）集中式地表水饮用水水源地突发环境事件应急预案编制指南（试行）（2018年3月26日颁布）
（8）畜禽养殖业污染防治技术规范（HJ/T 81-2001）
（9）水污染治理工程技术导则(HJ 2015-2012)
（10）人工湿地污水处理工程技术规范 HJ 2005-2010
（11）农村生活污染控制技术规范 HJ 574-2010
（12）畜禽养殖业污染治理工程技术规范 HJ 497-2009
（13）农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准（DB 50／848-2018)
（14）重庆市农村生活污水及生活垃圾处理适宜技术推荐（试行）
[bookmark: _Toc38391111]4.通知文件
（1）《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767号）
（2）重庆市环境保护局关于印发《重庆市集中式生活饮用水水源水质监测信息公开方案》的通知
（3）《万州等18个区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区划分及调整方案》（渝府办发〔2017〕21号）
（4）《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767号）
5.规划方案
（1）《重点流域水污染防治规划（2021-2025年）》
（2）《重庆市水生态环境保护“十四五”规划（2021—2025年）》
[bookmark: _Toc43925446][bookmark: _Toc14750]编制原则
现场调查与资料收集相同步。采用现场调查和资料收集相结合的方法，收集黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地历年水质监测数据和相关整治方案资料，掌握黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地环境保护与规范化建设情况现状。
主要问题与一般问题相兼顾。从外源污染、内源污染的角度分析黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地存在的环境保护问题和导致水质不达标的关键问题，针对主要问题和一般问题，制定污染治理措施。
污染治理与生态修复相并重。结合黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地的功能定位和水质保护目标，针对农村生活污染、地表径流污染、农业面源污染、内源污染等问题，制定点源污染治理措施和面源生态修复措施。
常规监测与长效管理相结合。根据国家和地方对集中式饮用水水源地水质监测要求和水源地环境保护要求，建立集中式饮用水水源地常规监测制度和集中式饮用水水源地环境保护长效管理机制。
[bookmark: _Toc19133][bookmark: _Toc43925447][bookmark: _Toc38391112]方案时限和范围
[bookmark: _Toc43925448][bookmark: _Toc38391113][bookmark: _Toc13576]方案时限
实施基准年为2023年，实施年限为2023年。
[bookmark: _Toc4959][bookmark: _Toc38391114][bookmark: _Toc43925449]方案实施范围
实施范围为黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地附近500m范围。
[bookmark: _Toc32290][bookmark: _Toc43925450][bookmark: _Toc38391115]预期目标
[bookmark: _Toc43925451][bookmark: _Toc21559][bookmark: _Toc38391116]总体目标
到2023年底，全面维护黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地饮用水水源环境质量状况，水源周边主要污染源得到有效治理，水生态系统更加健康，水质进一步加强，饮用水源安全得到保障，可持续发展长效机制逐渐建立，满足群众对水源水质安全的需求。
[bookmark: _Toc43925452][bookmark: _Toc22478][bookmark: _Toc38391117]环境质量目标
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质稳定达到《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）》Ⅲ类标准。
[bookmark: _Toc38391118][bookmark: _Toc43925453][bookmark: _Toc8371]技术路线
[bookmark: _Hlk44228962]在收集整理黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地所处水系、社会经济状况、污水管网建设、污染治理、水源地管理、水源地监测等资料的基础上，开展黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地现场调查，摸清黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地内污染源情况，剖析黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地污染特征，提出水质改善面临的主要问题及原因。根据黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地的功能要求，结合地表水保护目标，制定黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质改善方案。最后，以完成污染物削减任务为主线，提出黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质改善的具体整治措施，形成黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地达标整治方案。
[bookmark: _Toc38391119][bookmark: _Toc43925454][bookmark: _Toc23416]黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地概况及社会经济状况调查
[bookmark: _Toc38391120][bookmark: _Toc31102][bookmark: _Toc43925455]黄石水厂基本情况
黄石水厂位于重庆市云阳县黄石镇平安寨社区8组，位于长江北岸小江流域，是一座具有乡镇供水、农村人畜饮水等综合利用的水厂。集于黄石集镇中心约4km，有通往水厂的村级公路。黄石水厂服务人口约10000余人，日供水量约1000吨，能保证我镇集镇居民安全饮水。
[bookmark: _Toc10779][bookmark: _Toc18527][bookmark: _Toc38391121][bookmark: _Toc43925456]水系与水资源
小江干流是长江左岸一级支流。小江重庆境内干流长190km（其中云阳境内50.9km），重庆境内流域面积5019km2，河口多年平均流量127.8m3/s，其中开州境内流域面积593km2。干流上起小江源头开州区白泉乡关面山，于云阳县双江街道汇入长江，云阳县境内流经乡镇养鹿镇、渠马镇、高阳镇、黄石镇、人和街道、双江街道共37个村（社区）。小江水资源、自然资源、土地资源和生物资源等均比较丰富，水能资源理论可开发潜力大，人口分布相对密集，城市化水平较高，经济发展较快，工矿企业较多，农副产品种类齐全。
[bookmark: _Toc43925457][bookmark: _Toc38391122][bookmark: _Toc25874]社会经济概况
[bookmark: _Toc9829]云阳县社会经济概况
云阳地处重庆东北部、三峡库区腹心，是长江经济带和成渝地区双城经济圈重要节点，因“四时多云、山水之阳”而得名。幅员面积3636平方公里，辖42个乡镇（街道），户籍人口133万，常住人口93万。山清水秀城美业兴文盛，有“万里长江·天生云阳”之美誉。
2022年云阳生产总值557.7亿元，增长4.7%；一般公共预算收入18.1亿元，增长0.3%；全社会固定资产投资302.4亿元，增长17.7%；社会消费品零售总额394.3亿元，增长2%；城乡居民人均可支配收入达到27572元，增长11.7%。
[bookmark: _GoBack]2022年，云阳县推动经济稳增长有力有效，坚持“盯着项目干”，接续开展“提能升级”“提速增效”“提量提质”三个百日攻坚行动，173个重大项目完成投资206.8亿元；争取各类上级专项资金83亿元，为云阳历史之最；全国首单政策性金融基金8亿元投放云阳，获国务院肯定性批示；引进亿元以上招商项目35个，投资超10亿元的华地云谷、雲扬电子、洞鹿风电在云阳“安家落户”。着力“围着主体转”，创新开展“我为企业找政策”大比武，用“算力”替“人力”、变“审批”为“服务”，兑现暖心惠企政策5.2亿元；实施市场主体培育“双增”行动，净增市场主体1.2万户、“四上企业”137家。大力激发消费活力潜力，深入落实促进消费恢复发展19项措施，滨江购物公园建成开街，金科口福街、彩云梯步行街、三国印巷风情街加快升级，成功举办第二届“天生云阳”金秋节系列活动，累计拉动消费150亿元；全年批零销售额分别增长11.2%、7.2%，住餐营业额分别增长6.9%、7.1%。
2022年，云阳县现代产业加快发展，提量培优“千亿工业”，“链群、质量、科技”三大赋能工程深入实施，“1+5+42”工业发展平台活力迸发，“三大产业集群”总产值超300亿元，规上工业增加值增长4.7%；成功培育国家级专精特新"小巨人"企业1家、市级11家，云海药业、金田塑业入围全市制造业100强。提质增效现代农业，新建和改建标准化农业产业园3.8万亩，柑橘、中药材产值突破26亿元；新培育市级以上农产品品牌16个，故陵椪柑荣获“全国名特优新农产品”；农业增加值增长6.3%。提速发展大旅游大健康大数据，环湖绿道成功创建国家4A级旅游景区，荣登2022年全国县域旅游发展潜力百佳县榜首；实施大健康标志性项目38个、完成投资20亿元，清水康养城、数智森林小镇、恐龙地质公园建设顺利推进；培育大数据核心企业54家，125家企业“上云用数赋智”。绿色建筑和房地产业保持平稳发展。航运运力达229万载重吨，保持全市第一。
2022年，云阳县创新驱动持续增强，“中国复眼”落户云阳，历史性迎来国家级重大科技项目。实施国家高新技术企业培育计划、市级科技型企业“三年倍增计划”，培育国家高新技术企业16家、市级科技型企业72家。首期人才公寓正式启用，124名青年人才“拎包入住”。科创中国·重庆双月论坛在云举行，“三峡药材科技创新联盟”“三峡云海药业博士工作站”正式揭牌。成功入选国家知识产权强县建设试点县。
[bookmark: _Toc16853]黄石镇社会经济概况
[bookmark: _Hlk29391269]黄石镇位于云阳县城西北8公里，是县城的重要组团。镇幅员面积41平方公里，耕地面积225公顷；森林面积2487.8公顷，森林覆盖率65%，其中退耕还林面积1348公顷。辖4个村3个社区，61个村民小组，5666户16539人，其中非农业人口6736人，农业人口9803人。集镇面积0.45平方公里，集镇人口8780人。黄石镇作为县城引领核心发展区，是郑万高铁云阳站的所在地，江龙高速、内外环等穿境而过，黄石镇远期有10平方公里纳入规划。不仅是“三环三高三大片”主战场，还是高铁新城建设的主阵地。截止2021年10月，黄石镇已完成全社会固定资产投资4681万元，本级财政收入967万元。年产柑橘8000余吨，枳壳产量每年达到800吨，茶叶20000公斤，香菇18000公斤；出栏生猪11000头，肉鸽32000羽。发展种植大户25户，培育家庭农场2家，新建红糖厂1家，年产红糖达到7万余斤。市场主体达884家，纳税企业26家。培育”四上企业“共7家，规模以上工业4家，实现产值2.4亿元，中小企业型工业企业19家，实现产值4832万元。2021年黄石镇认真落实县委、县政府提出的“双100双1000”战略，“五地一支撑”目标，全面推进乡村振兴战略，实现经济社会协调发展，保持社会经济稳定增长，产业结构明显优化，公共服务更加健全，群众生活质量持续提高。今年经济社会发展主要预期目标是：全社会固定资产投资增长38%左右，其中工业占其55%左右；农村居民人均可支配收入增长10%以上。计划财政收入完成5359万元，招商引资落地资金1.08亿元。
“十四五”期间，黄石将做好“一规划一保障” 、完善“六系统”、满足六大功能，统筹生产、生活、生态，公建奠基础、产业聚人气、环境提品质，走新型城镇化之路，建设“高铁新城、活力黄石” 。
[bookmark: _Toc43925458][bookmark: _Toc8256][bookmark: _Toc38391123]水源地环境现状调查与评估
[bookmark: _Toc38391134][bookmark: _Toc17917][bookmark: _Toc43925459][bookmark: _Toc38391124]水源地情况调查
	水源地名称
	一级保护区
	二级保护区

	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围

	黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地
	取水点上游1000米至下游100米，5年一遇洪水所能淹没的水域
	河岸两侧纵深各50米的陆域,陆域沿岸长度与一级保护区水域长度相同
	取水口上游1000至3000米，下游100至300米，一级保护区向外10年一遇洪水所能淹没的水域
	河岸两侧纵深各1000米的陆域（一级保护区陆域外），但不超过分水岭，陆域沿岸长度与二级保护区水域长度相同

[bookmark: _Toc43925460]根据《万州等18个区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区划分及调整方案》（渝府办发〔2017〕21号），划定云阳县黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地为集中式饮用水水源地，保护区范围如下：
[bookmark: _Toc22584]水环境质量现状
对黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地2022年监测数据进行水质监测的结果见表4‑1。由表4‑1可知，黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地2022年主要超标因子为总磷。
[bookmark: _Ref43970069]表 4‑1   2022年黄石镇铁炉沟水源地水质评估结果
	[bookmark: _Hlk43921481]水源地名称
	水源地类型
	超标因子

	黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地
	河流型
	总磷

[bookmark: _Toc41765781][bookmark: _Toc43925464][bookmark: _Toc990]黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地污染现状调查
[bookmark: _Toc43925465][bookmark: _Toc21468][bookmark: _Toc41765782]外源性污染调查与污染物负荷估算
黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地一级保护区面积为0.084633km2。根据黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地实际情况，调查组通过资料收集及分析、现场踏勘、污染源排查等方式对污染源进行了全面调查。
[bookmark: _Toc15684][bookmark: _Toc41765783][bookmark: _Toc43925466]工业源调查
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地集雨范围内无工业污染源，故不进行工业源污染负荷估算。
[bookmark: _Toc43925467][bookmark: _Toc15953][bookmark: _Toc41765784]生活源调查
黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地集雨范围内无居民居住，边缘有4户居住，计13人，总体呈分散式布局。农户产生的生活污水主要通过粪池收集处理，不存在直接排入水源地的现象。现场调查发现，水站集水区域范围内未发现有分散垃圾收集点。
根据全国污染源普查排污系数手册，结合当地具体情况，每人每天生活污水排放系数按50L/d计算，黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地集雨范围内产生的生活污水量为236.6m3/a。根据重庆地区农村生活污水水质情况，取COD350mg/L，NH3-N 30mg/L，TN45mg/L，TP3.5mg/L进行测算，生活污水产生的污染负荷如表5‑1所示。
[bookmark: _Ref43970106]表 5-1生活污水污染负荷计算结果
	农村居民人口数（人）
	污水量（m3/a）
	污染负荷产生量（t/a）

	COD
	NH3-N
	TN
	TP

	13
	236.6
	0.0832
	0.00715
	0.1066
	0.000845

	污染物入河系数
	污染负荷产生量（kg/a）

	0.3
	24.9106
	2.1359
	32.0281
	0.2496

（2）生活垃圾负荷估算
农村人均生活垃圾按0.8kg/（天·人）计算，其中1.0kg生活垃圾折算0.05kgCOD、0.0001kg NH3-N、1.0g TN、0.2g TP，按5%生活垃圾进入河道考虑，流域居民点生活垃圾产污量、污染物入河量见表5‑2。
[bookmark: _Ref43970114]表 5‑2 农村生活垃圾污染负荷
	污染物
	COD
	NH3-N
	TN
	TP

	产污系数（kg/kg）
	0.05
	0.0001
	0.001
	0.0002

	产污量（kg/a）
	189.8
	379.6
	3796
	759.2

	年负荷（kg/a）
	9.49
	18.98
	189.8
	37.96

[bookmark: _Toc43925468][bookmark: _Toc26381][bookmark: _Toc41765785]农业面源调查
现场调查
饮用水源地集雨面积内有10余亩农田或耕地，内有分散农业种植，主要农作物为高粱、玉米。可能存在种植使用农药和复合肥随地表径流或深入土壤进入饮用水源地，形成面源污染。
负荷估算
农田地表径流污染主要是指在农业生产活动中，农田中的土粒、氮素、磷、农药及其它有机或无机污染物质，在降水或灌溉过程中，通过农田地表径流、农田排水和地下渗漏，使大量污染物质进入水体，造成的水环境污染。目前，农田地表径流污染负荷产生量的计算基本上采用的都是数学模型的方法，从早期的统计模型发展到了现在的机理模型，而机理模型又可分为经验型模型和过程模型。
[bookmark: _Ref43970142]通过参阅相关文献和研究成果，并结合水源地的实际情况，本方案拟采用四川省环科院在涪陵做农田径流模拟试验时得到的农田场雨径流冲刷污染负荷模型来计算水源地农田地表径流污染负荷产生量。
表 5—3农田径流产污负荷
	污染来源
	污染物负荷（kg/a）

	COD
	NH3-N
	TN
	TP

	农田施肥
	185.09
	5.76
	28.80
	412.47

[bookmark: _Toc41765786][bookmark: _Toc43925469][bookmark: _Toc32295]畜禽及水产养殖调查与负荷估算
现场调查
据现场调查，黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地集雨区边缘存在部分村民自家喂养的猪、鸡、鸭等家畜家禽，养猪约3只/年，养鸡约20只/年，养鸭约10只/年。可能存在家禽的排泄物和粪便中污染物随地表径流或深入土壤进入饮用水源地形成面源污染的风险。
负荷估算
根据国家环保总局文件《关于减免家禽业排污费等有关问题的通知》（环发（2004）43号）中，给出的禽粪便排泄系数表和禽畜粪便中的污染物平均含量，大牲畜按照牛计、羊按照猪计、其它家禽的排泄量和粪便中污染物含量以鸡鸭的平均值计（系数见表5‑4及表5‑5），其污染物排放计量方式见表5‑6。
[bookmark: _Ref43970155]表 5‑4禽畜粪便排泄系数
	项目
	猪
	牛
	羊
	鸡
	鸭鹅

	粪（千克/年）
	398
	7300
	950
	25.2
	27.3

	尿（千克/年）
	657
	3650
	—
	—
	—

[bookmark: _Ref43970160]表 5‑5禽畜粪便中污染物平均含量（单位：kg/t）
	项目
	COD
	NH3-N
	TP
	TN

	鸡粪
	45
	5.90
	5.37
	9.84

	鸭粪
	46.3
	6.6
	6.2
	11

	猪粪
	52.0
	3.1
	3.4
	5.9

	猪尿
	9.0
	1.4
	0.5
	3.3

[bookmark: _Ref43970166]表 5‑6黄石镇铁炉村饮用水源地周边畜禽散养污染物排放量计算一览表
	序号
	养殖种类
	规模（只）
	污染来源
	产生量（t/a）
	污染物负荷（kg/a）

	COD
	NH3-N
	TN
	TP

	1
	猪
	3
	粪
	1.194
	62.088
	3.702
	7.044
	7.404

	2
	鸡
	20

	0.503
	22.65
	2.97
	4.95
	2.70

	3
	鸭
	10

	0.27
	12.62
	1.79
	2.998
	1.46

	4
	猪
	3
	尿
	1.971
	17.739
	2.76
	6.504
	0.987

	合计
	3.938
	115.097
	11.222
	21.496
	15.554

本次畜禽散养污染物入河系数参照三峡库区禽畜粪便污染物负荷流失率：COD 12.3%、总氮 2.86%、氨氮 2.86%、总磷 2.84%。流域畜禽散养现状污染负荷见表5‑7。
[bookmark: _Ref43970175]表 5‑7畜禽散养污染负荷
	污染物
	COD
	NH3-N
	TN
	TP

	流失率
	12.3%
	2.86%
	2.86%
	2.84%

	年负荷（kg/a）
	14.157
	0.321
	0.615
	0.442

[bookmark: _Toc41765791][bookmark: _Toc43925474][bookmark: _Toc1564]水环境问题及成因分析
1、缺水性污染是饮用水源地水质超标的客观原因。黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地补水主要依靠附近区域的雨水，但是2022年降雨量减少使得蓄水较慢，导致储水量降低，从而导致系统自净能力减弱，系统稳定性和耐冲击能力降低，推测为该水源地水质超标的客观原因。
2、农业面源污染和生活废水是饮用水源地水质超标的重要原因。该水源地附近存在农业种植，虽然近年来种植面积有减少，但每年依然会施加化肥，同时存在4户村民居住，生活污水经处理后进行还田灌溉，导致P等污染物随着地表径流流入饮用水源地，可能为水质超标的直接原因。
[bookmark: _Toc17120][bookmark: _Toc43925481]水源地水质达标整治方案
黄石镇铁炉沟水源地属河流型饮用水源，根据《万州等18个区县（自治县）集中式饮用水水源地保护区划分及调整方案》（渝府办发〔2017〕21号）文件，划定云阳县黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地为河流型饮用水源地，保护区范围如下：
	水源地名称
	一级保护区
	二级保护区

	水域范围
	陆域范围
	水域范围
	陆域范围

	黄石镇铁炉沟黄石水厂水源地
	取水点上游1000米至下游100米，5年一遇洪水所能淹没的水域
	河岸两侧纵深各50米的陆域,陆域沿岸长度与一级保护区水域长度相同
	取水口上游1000至3000米，下游100至300米，一级保护区向外10年一遇洪水所能淹没的水域
	河岸两侧纵深各1000米的陆域（一级保护区陆域外），但不超过分水岭，陆域沿岸长度与二级保护区水域长度相同

经现场踏勘黄石镇铁炉沟水源地周边以耕地、农田及林地为主。
《中华人民共和国水污染防治法》第五章第六十五条规定，禁止在饮用水水源一级保护区内新建、改建、扩建与供水设施和保护水源无关的建设项目；已建成的与供水设施和保护水源无关的建设项目，由县级以上人民政府责令拆除或者关闭。第五章第七十三条规定，国务院和省、自治区、直辖市人民政府根据水环境保护的需要，可以规定在饮用水水源保护区内，采取禁止或者限制使用含磷洗涤剂、化肥、农药以及限制种植养殖等措施。
黄石镇铁炉沟水源地目前主要的污染源输入主要来自于饮用水源地农村生活污染、农业面源污染等外源污染以及内源释放。如何使黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质达到《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）》Ⅲ类标准，让人民喝上放心水、健康水，是黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地治理的核心。
因此，黄石镇铁炉沟水源地水质达标整治方向为减少外来污染物输入和内源污染释放，一级保护区范围内存在农业种植用地，需退出种植并恢复植被，逐渐实现退耕还林还草。同时修缮加固防护隔离网，禁止人群进入活动，加强对饮用水源的保护。然后通过恢复水体的自然生态系统，达到自净。针对本饮用水源地来说，外来污染物分为2个部分，一是农村污染源的输入，二是农业面源的输入；内在修复主要指水体内部生态系统的整治和维护等。
[bookmark: _Toc6492]分散农户污染治理
[bookmark: _Toc3970]生活污水及农户地表径流
据调研，水源地保护区周边存在着部分农田，造成农业面源污染，涉及到地表径流、化肥农药使用的面源污染的问题，主要污染物为（SS、COD、NH3-N、TP、TN）。水源地面源污染物主要来源于农业生产活动中，氮素和磷素等营养物质、农药以及其他有机或无机污染物质，农田中的土粒、化肥中氮、磷元素、农药及其他有机或无机污染物质，在降水或灌溉过程中，通过农田地表径流、农田排水和地下渗漏进入水体，引起水质污染的过程。
强化治理，加大宣传。对黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地的隔离防护网、标识牌等进行修缮升级。对拦污堰裂缝和沉降下陷区域进行修复，防止人畜粪污流入水源地。规范畜禽养殖方式，要求周围村民对自家的畜禽一律圈养，不得散养，规范处理畜禽粪污，防止偷排直排或漏排。组织全体干部群众集中学习《重庆市水污染防治条例》，利用广播、宣传栏、村民会议等方式，加强水源保护法律、法规和政策措施的宣传，引导群众正确处理好保护水源与保护区内经济社会转型发展的关系，增强群众保护水源的主动性和积极性，全面提升群众环境保护意识。
[bookmark: _Toc8305]农户生活垃圾
根据现场调查，黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地集雨区边缘各分散农户居住点未设置分散垃圾收集点，黄石镇人民政府加强对黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地集雨区边缘农户产生的生活垃圾进行定期清理，同时规范分散居民的垃圾分类习惯，防止垃圾长期放置随地表径流进入饮用水源地。
[bookmark: _Toc13039]农业面源污染治理
宣传动员群众逐步减少保护区内农业种植面积，调整保护区内农业种植结构；开展化肥农药减量宣传，推广测土配方施肥技术，指导群众科学使用农家肥、有机肥和生物肥料，减少面源氮磷入河总量，严格控制种植化肥农药污染。规范整治保护区畜禽养殖，严禁在饮用水源地保护区随意放牧，粪污进行还田或无害化处理，严格控制新增养殖场及其他新建项目。
各畜禽养殖场要承担畜禽粪污收集处理利用和污染防治的主体责任，主动履行畜禽养殖污染防治义务，实行数字化管理，主动安装摄像头，全覆盖粪污处理关键环节，并将信息时时推送至县畜牧发展中心、镇人民政府，主动接受各级政府监管。配建与养殖规模相匹配的粪污处理设施并确保其正常运行，定期检查，发现沼气池等设施设备损毁的要立即修复，不得乱堆乱放、偷排漏排、直排外排、污染环境。按照减量化、资源化、无害化的原则，从源头控制，用技术处理粪污，通过粪肥还田、制取沼气、制造有机肥等方式提高畜禽养殖粪污的资源化利用率。
[bookmark: _Toc3392]强化水源地运维管理
工作内容包括外源整治及内源消除整治措施的后期维护和管理，必须定员定岗及落实运维资金。
强化水源保护宣传。云阳县生态环境局和云阳县黄石镇人民政府负责利用标语、宣传单等方式进一步加强对地表水周边居民的宣传教育，切实提高人民群众对保护饮用水源重要性的认识，增强人民群众保护饮用水源的自觉性，营造全社会齐抓共管保护饮用水源的良好氛围。
强化农业日常监管。强化农业环境和农产品质量的监测，有效控制源头污染；督促农民合理使用化肥农药，多施有机肥，及时回收废弃农膜；开展测土配方施肥，减小化肥使用增施有机肥；规范畜禽养殖方式，要求周围村民对自家的畜禽一律圈养，不得散养。
落实日常巡查制度。落实专人实行定期巡查制度，节假日、汛期等特殊时段加密值班巡查，并作好巡查记录，建立巡查台帐。禁止在水源保护区内养殖、游泳、垂钓等其他可能污染水体的活动。发现问题及时报告、及时处理，对于乡镇政府不能处理和解决的事项及时书面报告相关部门，同时积极落实整改完善措施。
加强地表水环境卫生管理。加强饮用水源地一级保护范围及取水口环境卫生综合整治。安排专人定期对水源地沿岸白色垃圾收集清理，确保垃圾不进入一级保护区，确保饮用水源地周边没有落叶，环境整洁。
[bookmark: _Toc25567][bookmark: _Toc38391158][bookmark: _Toc43925491]效益分析
[bookmark: _Toc38391161][bookmark: _Toc43925496][bookmark: _Toc7806]环境效益
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质达标整治措施实施以后，产生的生态环境效益是最主要的效益，也是最直接的效益。可实现改善黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质、保护和改善饮用水源地生态系统、削减污染物排放负荷、促进水土保持等，实现预期目标。生活垃圾清运，减少了水源地垃圾污染风险，改善周边环境及景观，减少了污染来源；各整治措施的实施，使黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水质达到III类标准，保持水源地生态环境健康。
[bookmark: _Toc43925497][bookmark: _Toc38391162][bookmark: _Toc9635]社会效益
通过黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水环境保护措施可以提高黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地附近的生态环境，提高饮用水源地水质，从而带来可观的社会效益：
（1）有利于提高周边居民的身体健康水平；
（2）保护黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水环境的过程是物质文明与精神文明的建设过程，提高附近村民的环境保护意识，形成良好的环境行为。
[bookmark: _Toc43925498][bookmark: _Toc1061][bookmark: _Toc38391163]经济效益
黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地水环境保护带来的不是直接经济效益，而是间接效益。
水资源是一种十分重要、有限的自然资源，一般可以通过水资源成本分析来计算水质保持带来的经济效益（水资源的机会成本：由于水资源受到污染或其它原因，不能发挥其资源特性用途时所牺牲的效益或造成的损失）。通过本方案的实施，将有效控制黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地的水环境污染，稳定保持黄石镇铁炉沟集中式饮用水水源地的III类水体水质，大大降低或消除水污染造成的经济损失的风险，充分实现水资源价值，促进社会经济快速发展。
43